
Cod. Determ: DTVL64988 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2265/2022

pubblicata il 22/12/2022 Reg. del Settore n. 260 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Rimborso spese e permessi datori di lavoro amministratori e consiglieri.



Cod. Determ: DTVL64988 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2265/2022

pubblicata il 22/12/2022 Reg. del Settore n. 260 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

DOTT.SSA VERONICA GALLO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Rimborso spese e permessi datori di lavoro amministratori e consiglieri.

Il Direttore di Settore

Premesso che:

•   l’art.  79  prevede  che  “I  lavoratori dipendenti facenti parte delle giunte comunali, provinciali,
metropolitane,  delle  comunità  montane,  nonché  degli  organi  esecutivi  dei  consigli
circoscrizionali, dei municipi, delle unioni di comuni e dei consorzi fra enti locali, ovvero facenti
parte  delle  commissioni consiliari  o  circoscrizionali  formalmente istituite  nonché delle
commissioni comunali previste per legge, ovvero membri delle conferenze dei capogruppo e degli
organismi di pari opportunità, previsti dagli statuti e dai regolamenti consiliari, hanno diritto di
assentarsi dal servizio per partecipare alle riunioni degli organi di cui fanno parte per la loro
effettiva durata. Il  diritto  di  assentarsi di  cui  al  presente comma comprende il  tempo per
raggiungere il  luogo della riunione e rientrare al posto di lavoro”;

•  L’art. 80 prevede che gli oneri per i permessi retribuiti dei lavoratori dipendenti da privati o da enti
pubblici  economici sono a carico dell'ente presso il  quale gli  stessi lavoratori esercitano le
funzioni pubbliche di cui all'articolo 79. L'ente, su richiesta documentata del datore di lavoro, è
tenuto a rimborsare quanto dallo stesso corrisposto, per retribuzioni ed assicurazioni, per le ore o
giornate di  effettiva assenza del lavoratore. Il  rimborso viene effettuato dall'ente entro trenta
giorni dalla richiesta. Le somme rimborsate sono esenti da imposta sul valore aggiunto ai sensi
dell'articolo 8, comma 35, della legge 11 marzo 1988, n. 67;

Visto altresi l’art.84 del TUOEL in tema di rimborso spese;

Considerato  che  l'entità  delle  spese  e  dei  rimborsi  ai  datori  di  lavoro  non  è  preventivabile  a  priori  in
quanto dipende dal numero di attività svolta e dai permessi che vengono richiesti dai consiglieri ai propri
datori di lavoro per l'espletamento delle funzioni pubbliche e dunque sono suscettibili di variazioni;

Ritenuto quindi di dovere procedere al relativo impegno di spesa;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;



Cod. Determ: DTVL64988 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. di  impegnare,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa  specificate  che  qui  si  intendono
integralmente  riportate,  la  spesa  pari  a  €  48.161,50  a  titolo  di  rimborso  spese  per  permessi
retribuiti dei lavoratori dipendenti da privati o da enti pubblici economici, per l’espletamento
dell’incarico di Amministratori comunali; 

2. di imputare la spesa di € 48.161,50 sul capitolo 35/0 (cod. bilancio 01.01.1.03) del bilancio di
previsione 2022/2024, annualità 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

3. di precisare che alla liquidazione si provvederà con successivo atto, sulla base delle richieste
dei rimborsi pervenuti dai datori di lavoro;

4.  Di trasmettere il presente atto al Settore 13° per gli adempimenti consequenziali;

5. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 15/12/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 20/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


